



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



CONTRATO Nº 20240598

Dispensa Nº 2024090601-DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16080002/24

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI A SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMB.E REC.HIDRICOS E T N MAIA JUNIOR.

A SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMB.E REC.HIDRICOS, com sede na Avenida Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro, Jaguaribara/CE, CEP 63490-000, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 07.442.981/0001-76, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO, doravante denominada CONTRATANTE, e a T N MAIA JUNIOR, inscrita no CNPJ/MF Nº 23.905.067/0001-70, sediada na RUA AGAPITO FERREIRA MAIA, 126, CASTANHAO, Alto Santo / CE - CEP: 62.970-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR, inscrito no CPF nº CPF/MF Nº 064.XXX.XXX-21, tendo em vista o que consta no Processo nº 16080002/24 e em observância às disposições da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2024090601-DE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE JAGUARIBARA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

| SEQ | DESCRIÇÃO | MARCA | UND | QTD | V. UNIT | V. TOTAL |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------|---------|----------|
| 1 | DUREPOX | LOCTITE | UND | 50.0 | 11,00 | 550,00 |
| | EXTRA FORTE E RESISTENTE ENDURECE ATÉ DEBAIXO D'ÁGUA COLA QUASE TODOS OS MATERIAIS PODE SER PINTADO, ENVERNIZANDO, SERRADO OU LIXADO. IDEAL PARA USO DOMÉSTICO, PROFISSIONAL E ARTESANATO. RESISTENTE A TEMPERATURAS (-50°C A 150°C). O DUREPOXI É UM ADESIVO EPÓXI EM MASSA DE 50G PROJETADO PARA APLICAÇÕES VERSÁTEIS EM DIVERSAS SUPERFÍCIES. SUA FORMULAÇÃO ESPECIAL PERMITE VEDAR, FIXAR OU MOLDAR MATERIAIS COMO METAL, VIDRO, MADEIRA, CERÂMICA, MÁRMORE E PLÁSTICO. COM UMA ADERÊNCIA EXTRA FORTE E UMA RESISTÊNCIA EXCEPCIONAL, O DUREPOXI COLA PRATICAMENTE TODOS OS TIPOS DE MATERIAIS, GARANTINDO UMA FIXAÇÃO ROBUSTA E DURÁVEL. UM DOS PRINCIPAIS DIFERENCIAIS DESTES ADESIVOS É SUA CAPACIDADE DE ENDURECER MESMO DEBAIXO D'ÁGUA, TORNANDO-O IDEAL PARA REPAROS E APLICAÇÕES EM AMBIENTES ÚMIDOS OU AQUÁTICOS. SUA | | | | | |

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

T N MAIA
JUNIOR:2
3905067
000170
Assinado de forma digital por T N MAIA JUNIOR:23905067000170
Data: 2024.09.16 13:50:30 -03'00'



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



| | | | | | | |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----|-------|--------|----------|
| | EFICIÊNCIA É NOTÁVEL, PROPORCIONANDO RESULTADOS CONFIÁVEIS EM DIFERENTES CONDIÇÕES DE USO. PERFEITO PARA PROJETOS DE BRICOLAGEM, REPAROS DOMÉSTICOS OU APLICAÇÕES INDUSTRIAIS QUE EXIGEM UMA SOLUÇÃO DE COLAGEM RESISTENTE E DE ALTO DESEMPENHO. | | | | | |
| 2 | CANO ESGOTO PVC 100MM 6M | FORTLEV | UND | 15.0 | 120,00 | 1.800,00 |
| | Cano esgoto em PVC medindo 100mm de diâmetro e 6M de comprimento. | | | | | |
| 3 | TAMPÃO DE CANO PVC 100MM | FORTLEV | UND | 40.0 | 10,00 | 400,00 |
| | Tampão Para Tubo De Esgoto 100 Mm Modelo Caps tampão de Esgoto Diâmetro da luva 100 Outras características Tipo de produto Luva hidráulica Material PVC Usos recomendados Esgoto | | | | | |
| 4 | MANGUEIRA PARA JARDIM 1/2" TRANÇADA | TRAMONTINA | MT | 200.0 | 7,00 | 1.400,00 |
| | mangueira para jardim 1/2" trançada, Siliconada, Flexível, Super reforçada, Matéria prima 100% nobre, Resistente à quebra e ressecamento, Parede de 2,5 mm. | | | | | |
| 5 | MANGUEIRA SUCÇÃO DESCARGA AZUL 3 POLEGADAS | OLIPLAS | MT | 30.0 | 89,00 | 2.670,00 |
| | Especificações Técnicas - Tubo: PVC, altamente flexível, resistente à abrasão, intempéries e raios UV - Superfície Interna: Lisa, facilitadora da passagem - Reforço: Espiral de PVC, de alta resistência - Cor: Cristal transparente com espiral azul - Bitola: 3 - Pressão: 70 - Vacuo: 29 - Raio Curto: 250 - Lance: 25/50 - Vácuo: 29 - Aplicação: Serviços leves de sucção e descarga de água, irrigação agrícola, caminhões pipa, circuitos de águas industriais e produtos químicos, limpezas de galerias | | | | | |
| 6 | DISCO DE CORTE FINO | WAVES | UND | 40.0 | 4,50 | 180,00 |
| | Mais grãos abrasivos por disco, ação de corte mais rápida Velocidade de corte mais suave Telas em fibra de vidro para maior resistência 2 telas para disco de corte garantindo menor vibração e maior conforto Resinas fenólicas da melhor qualidade Cortes limpos, rápidos e sem sobreaquecimento Composto por resina, grãos abrasivos e tela de fibra Inclui disco de corte multimaterial 4 1/2 pol x 1,0mm x ? pol. Componentes incluídos DISCO DE CORTE MULTIMATERIAL 4 1/2" X 1,0mm X 7/8" Cor Amarelo/Preto Número de itens 1 Fonte de alimentação Manual Peso do produto 120 Gramas | | | | | |
| 7 | CADEADO E-35 | PADO | UND | 20.0 | 43,00 | 860,00 |
| | Cadeado 35mm, corpo em latão maciço com haste em aço endurecido, Largura da base: 35mm, Acompanha: 2 chaves em latão | | | | | |
| 8 | CADEADO 40MM | PADO | UND | 15.0 | 47,00 | 705,00 |
| | Comprimento ?14 centímetros Largura ?6,5 centímetros Altura ?2,3 centímetros Dimensões do produto ?14 x 6,5 x 2,3 cm 0,82 g | | | | | |
| 9 | LUVA DE PROTEÇÃO | NEOPREX | PAR | 50.0 | 9,50 | 475,00 |
| | Luva De Proteção, Material: Latéx, Aplicação: Uso Geral, Tamanho: Único, Tipo: Descartável | | | | | |
| 10 | VEDA ROSCA 18 X 50 | PULVITEC | UND | 20.0 | 14,00 | 280,00 |
| | FITA VEDA ROSCA ROLO 18MM X 50MM. | | | | | |

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 - Centro- Jaguaribara - Ceará - CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

Assinado de
forma digital por
T N MAIA
JUNIOR:2
3905067
000170
Dados:
2024.09.16
13:50:54 -03'00'



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



| | | | | | | |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----|------|--------|----------|
| 11 | DESENGRIPANTE SPRAY | LUBFAST | UND | 60.0 | 16,00 | 960,00 |
| | Também possui emprego em manutenção industrial, mecânica, hobby, lazer e uso doméstico Solta com muita facilidade porcas e parafusos enferrujados, protege todas as partes metálicas expostas à umidade do ar e à corrosão Lubrifica materiais de pesca e caça, barcos, lanchas, conservando e mantendo o local da aplicação isentos da ação da ferrugem e dos efeitos da maresia Especificações Técnicas: Conteúdo: 300ml Conteúdo da Embalagem: 1 Unidade de Desengripante - Garantia: 1 ano, já incluso período legal. | | | | | |
| 12 | ESMALTE 3,6 BRANCO | HIDROTINTAS | UND | 12.0 | 161,00 | 1.932,00 |
| | tinta a base de resinas alquídias, pigmentos orgânicos, inorgânicos e inertes, aditivos, hidrocarbonetos alifáticos e aromáticos | | | | | |
| 13 | SOLVENTE 1000 ML | EUCATEX | LT | 20.0 | 55,00 | 1.100,00 |
| | SOLVENTE, a base de nitrocelulose, para tinta acrílica sintética, óleo, vernizes e esmaltes sintéticos. Embalagem com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. | | | | | |
| 14 | PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA | MAX | UND | 6.0 | 63,00 | 378,00 |
| | Pá de Bico com Cabo de Madeira 71cm A pá é fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, cortada a laser. - É temperada em todo o corpo da peça, proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso. - Recebe pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação. - O cabo de 71 cm desta ferramenta, além de possuir ótima resistência, é produzido com madeira de origem renovável. - Cabo com acabamento envernizado, para um melhor acabamento e apresentação do produto. A camada protetora em verniz incolor realça sua tonalidade, concedendo brilho e um toque mais liso ao produto. - Possui empunhadura plástica ergonômica. | | | | | |
| 15 | ENXADA C/ CABO | TRAMONTINA | UND | 6.0 | 80,00 | 480,00 |
| | ENXADA DE AÇO 1.5 COM CABO DE MADEIRA 130CM | | | | | |
| 16 | FECHADURA EXTERNA. | SOPRANO | UND | 5.0 | 78,00 | 390,00 |
| | Fechadura para porta estreita em inox, duas chaves, e 40mm de dimensão da máquina de fechadura. | | | | | |
| 17 | LAMPADA LED 30W | AVANT | UND | 60.0 | 48,00 | 2.880,00 |
| | Lâmpada Led Bulbo 30w, Potência-soquete E-27 Bivolt, 6500K, Bivolt | | | | | |
| 18 | SOQUETE TIPO PLAFON | OPL | UND | 15.0 | 13,00 | 195,00 |
| | SOQUETE TIPO PLAFON DE PORCELANA, BIVOLT, 14CM DE DIÂMETRO, 5CM DE ALTURA, REDONDO PARA LÂMPADA TIPO BULBO | | | | | |
| 19 | BROXA DE PEDREIRO | COMPEL | UND | 20.0 | 8,90 | 178,00 |
| | Broxa De Pedreiro Retangular Pintura A Broxa Retangular 19,5x5,6cm Preta e Amarela possui cabo confortável e é perfeita para aplicação de cal e tinta em pó | | | | | |
| 20 | FIO 4MM FLEXIVEL | MEGATRON | RO | 3.0 | 350,00 | 1.050,00 |

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 - Centro - Jaguaribara - Ceará - CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

Assinado de
T.N. MAIA
JUNIOR:2
3905067
000170
Data: 2024.09.16
13:51:13 -03'00'



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



| | | | | | | |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----|------|--------|----------|
| | Modelo Flexível 4mm Tipo de cabo cabo flex Tamanho da seção 4 cm ² Comprimento do cabo 100 m Material da cobertura PVC Materiais do condutor Cobre É inflamável Não Normas aplicáveis INMETRO Tensão nominal 110/220 Materiais da isolação Plástico pvc | | | | | |
| 21 | TINTA AEROSSOL BRANCO BRILHANTE USO GERAL | MUNDIAL | UND | 30.0 | 24,00 | 720,00 |
| | Cor Branco Tipo de acabamento Brilhante Tamanho 250 g (Pacote de 1) Volume do produto 350 Mililitro Bico anatômico - Os bicos proporcionam uma aplicação mais precisa, eficiente e confortável. Amostra da cor na lata - Todas as tintas trazem na embalagem uma amostra da cor real. Tinta acrílica de secagem rápida e ótima resistência as intempéries. Pode ser utilizada em ambientes internos e externos para aplicações em ferro, aço, madeira, cerâmica, gesso, entre outros. Alto poder de cobertura, siga as instruções de uso para obter qualidade na aplicação. | | | | | |
| 22 | LIXAS DE FERRO | WORKER | UND | 60.0 | 4,20 | 252,00 |
| | Modelo FERRO/ACO Tipo de lixa Ferro Formato da lixa Folha GRAO 180 Medida 23x28 | | | | | |
| 23 | MASSA ADESIVA PLÁSTICA | CARPLAST | UND | 10.0 | 13,00 | 130,00 |
| | Massa Plastica 400 g Branca com catalisador para construção civil, junção e colagem de cuba, granitos, mármore, calhas e moveis, funilaria, chaparia em geral, para modelagem e hobistaS. | | | | | |
| 24 | SELADOR 15L | SELAPRO | BLD | 6.0 | 118,00 | 708,00 |
| | Selador Acrílico Parede 15L, Uso Interno E Externo. | | | | | |
| 25 | ALICATE UNIVERSAL 8 ISOLADO | TRAMONTINA | UND | 10.0 | 43,00 | 430,00 |
| | orpo forjado em aço especial e temperado O aço carbono especial empregado na fabricação do produto, aliado à têmpera especial no gume de corte garantem maior resistência Acabamento fosfatizado Cabeça e articulação lixadas Material Liga de aço Dimensões do produto 20,3C x 6,4L centímetros Cor Amarelo Material do cabo Plástico | | | | | |
| 26 | CIMENTO 50 KG | NASSAU | SCO | 80.0 | 40,00 | 3.200,00 |
| | cimento em sacos de 50kg | | | | | |
| 27 | FIO PARALELO 2 X 2,5 MM | MEGATRON | PÇ | 2.0 | 625,00 | 1.250,00 |
| | Cordão paralelo 2 x 2,5mm rolo com 100 metros, cor isolação branca, tensão: 300v, componente condutor : cobre nú, isolação: pvc 70 graus, norma: nbr13249, aprovado pelo inmetro | | | | | |
| 28 | FILTRO DE LINHA COM 4 TOMADAS | ILUMI | UND | 20.0 | 63,00 | 1.260,00 |
| | Cor ?Preto Tipo de fonte de energia ?Energia elétrica Voltagem ?200 Volts, 110 Volts Etiqueta Nacional de Eficiência Energética (ENCE) ?A+, B, 85% Quantidade por pacote ?1 Número de produtos ?1 Componentes incluídos ?filtro de linha Funciona a bateria ou pilha? ?Não Comprimento ?4,09 centímetros Largura ?5,7 centímetros Altura ?2,8 centímetros Dimensões do produto ?4,09 x 5,7 x 2,8 cm 329 g 4 tomadas Chave disjuntora reset/on/off 3m de cabo Bivolt | | | | | |
| 29 | CARRINHO DE MÃO EXTRAFORTE | TRAMONTINA | UND | 3.0 | 467,00 | 1.401,00 |
| | Carrinho de Mão Extraforte, Caçamba Metálica Reforçada, Braço Metálico,65L Acabamento com pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação. - Empunhaduras ergonômicas. - Borda reforçada. - Eixo em aço de alta resistência e bucha em nylon | | | | | |

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara - Ceará - CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

T N MAIA
Assinado de
forma digital por
T N MAIA
JUNIOR:2
3905067
000170
Dados: 2024.09.16
13:51:29 -03'00'



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



| | | | | | | |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|------|-------|------------------------|
| | autolubrificante. - Caçamba metálica reforçada de 0,9 mm [chapa 20], com capacidade para 65 L. - Braço metálico tubular de 1,5 mm. - Pneu com câmara 3.5/8". | | | | | |
| 30 | ANCINHO RASTELO FERRO 14 DENTES | MAX | UND | 10.0 | 38,00 | 380,00 |
| | Modelo Ancinho Rastelo Jardim Grama Terra Encabado Com Cabo Rastelo Quantidade de dentes 14 | | | | | |
| 31 | PLUG FEMEA. | TRAMONTINA | UND | 10.0 | 6,00 | 60,00 |
| | Plugue fêmea 2P 10A 250V, produzido em termoplástico antichama com componentes condutores, comprimento: 70mm, largura: 40mm, altura: 15mm | | | | | |
| 32 | PLUG MACHO. | TRAMONTINA | UND | 10.0 | 6,00 | 60,00 |
| | Plugue macho 2P 10A 250V, produzido em termoplástico antichama com componentes condutores e pino maciço em liga de cobre, comprimento: 70mm, largura: 40mm, altura: 15mm | | | | | |
| 33 | TOMADA DUPLA 4X2 20A | ROMAZI | UNIDADE | 10.0 | 18,00 | 180,00 |
| | TOMADA DUPLA 4X2 20A | | | | | |
| 34 | TINTA LATEX 15L BRANCA | SPRO | GLO | 6.0 | 95,00 | 570,00 |
| | TINTA LATEX 15 LITROS NA COR BRANCA. | | | | | |
| | | | | | | Valor total: 29.464,00 |

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 16 de setembro de 2024 e encerramento em 31 de dezembro de 2024, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 29.464,00(vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Secretaria da Agricultura, Meio Amb.e Rec.Hidricos, na classificação abaixo:

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 2024090601-DE.

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 – Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 – Telefone 88 - 3568.4534

T N MAIA
Assinado de
forma digital por
T N MAIA
JUNIOR:2390506
3905067
000170
2024.09.16
13:51:46 -03'00'



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice(s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 2024090601-DE.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2024090601-DE.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2024090601-DE.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2024090601-DE.

T N
MAIA
JUNIOR: 2390506
7000170
Assinado de
forma digital
por T N MAIA
JUNIOR: 2390506
Dados:
2024.09.16
13:52:02
-03'00'



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – EXTINÇÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei nº 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstos no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei nº 14.133, de 2021.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no sítio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei nº 14.133, de 2021.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Jaguaribara para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 151, da Lei nº 14.133/2021.

T N MAIA
JUNIOR:23905067
000170
Assinado de forma digital por
T N MAIA
JUNIOR:23905067000170
Dados: 2024.09.16 13:52:19
-03'00

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 – Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 – Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

JAGUARIBARA/CE, 16 de setembro de 2024.

**SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO
AMB.E REC.HIDRICOS**

CNPJ/MF Nº 07.442.981/0001-76

**JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO
CONTRATANTE**

**T N MAIA
JUNIOR:2390
5067000170**

Assinado de forma
digital por T N MAIA
JUNIOR:2390506700
0170
Dados: 2024.09.16
13:52:39 -03'00'

**T N MAIA JUNIOR
CNPJ/MF Nº 23.905.067/0001-70
TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR
CONTRATADA**

TESTEMUNHAS:

1 Luana Gomes Almeida

2 Ismael Oliveira Alves



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20240598

ORIGEM.....: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024090601-DE

CONTRATANTE.....: SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMB.E
REC.HÍDRICOS

CONTRATADA(O).....: T N MAIA JUNIOR - ME

OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS
A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS DE JAGUARIBARA.

VALOR TOTAL.....: R\$ 29.464,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e
quatro reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2024 Atividade 1501.206050025.2.111
Manutenção e Conserv. de Mercados, Feiras e Matadouros , Classificação econômica
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor
de R\$ 29.464,00

VIGÊNCIA.....: 16 de Setembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024

DATA DA ASSINATURA.....: 16 de Setembro de 2024



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



Portaria nº 056/2024.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato.

Contrato nº: 20240598

Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024090601-DE

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE JAGUARIBARA.

O Sr. JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO, SECRETARIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre a(o) SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMB.E REC.HÍDRICOS, como CONTRATANTE e T N MAIA JUNIOR - ME como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora NADIA ALVES DIOGENES, matrícula nº 0006517, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 16 de Setembro de 2024.

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO
SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMB.E REC.HÍDRICOS
GESTOR DO CONTRATO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.



Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 16 de setembro de 2024

Edição N.º 1529

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 16 de Setembro de 2024.

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO
SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GESTOR DO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º.....: 20240598

ORIGEM.....: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2024090601-DE

CONTRATANTE.....: SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONTRATADA(O).....: T N MAIA JUNIOR – ME

OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE JAGUARIBARA.

VALOR TOTAL.....: R\$ 29.464,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2024 Atividade 1501.206050025.2.111 Manutenção e Conserv. de Mercados, Feiras e Matadouros, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R\$ 29.464,00

VIGÊNCIA.....: 16 de Setembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024

DATA DA ASSINATURA.....: 16 de Setembro de 2024

Portaria n.º 056/2024.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato.

Contrato n.º: 20240598

Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2024090601-DE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE JAGUARIBARA.

O Sr. JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO, SECRETARIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre a(o) SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, como CONTRATANTE e T N MAIA JUNIOR - ME como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora NADIA ALVES DIOGENES, matrícula n.º 0006517, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 16 de Setembro de 2024.

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO
SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GESTOR DO CONTRATO

PORTARIA N.º 671/2024

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal n.º 580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto n.º 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 16/09/2024 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, para tratar de assuntos referentes a secretaria do trabalho e assistência social de Jaguaribara, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.